



GATES: RESPEITO AO MEIO AMBIENTE

**DESCARTE DE
RESÍDUOS**





A PRESENTE APRESENTAÇÃO TRAZ UMA LISTA DAS AUTORIDADES AMBIENTAIS ESTADUAIS PARA EVENTUAIS ESCLARECIMENTOS QUE SE FAÇAM NECESSÁRIOS EM RELAÇÃO AO GERENCIAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS GERADOS A PARTIR DO CONSUMO DE PRODUTOS FABRICADOS PELA GATES



A Gates do Brasil é empresa certificada ISO 14001, comprovando seu comprometimento com o Meio Ambiente por um Sistema de Gestão Ambiental Adequado. O descarte correto de resíduos é parte da Política de Meio Ambiente, Saúde e Segurança da Gates.

Gates do Brasil

Política de Meio Ambiente, Saúde e Segurança

Para sermos líderes no segmento de fabricação de artefatos de borracha, associadas à fabricação de mangueiras, conjuntos de mangueiras montados para aplicação automotiva, industrial e outras, ainda fabricação de correias “V”, micro “V” sincronizadoras e tensionadores de correias para aplicações automotivas, industriais e outras através do gerenciamento responsável em saúde, segurança e meio ambiente visando garantir o desenvolvimento sustentável, a Gates- Brasil, tem como foco:

- Manter um sistema de gestão em saúde, segurança e meio ambiente para assegurar o atendimento aos requisitos legais e outros requisitos aplicáveis, processos, produtos e serviços;
- Identificar e prevenir riscos de doenças ocupacionais e de acidentes de trabalho, bem como gerenciar os resíduos industriais, minimizando a sua geração e otimizando sua reciclagem;
- Otimizar sempre que possível, o uso da energia, água e matérias-primas, visando a preservação dos recursos naturais;
- Buscar a melhoria contínua de seu desempenho em saúde, segurança e meio ambiente, visando sempre a prevenção de acidentes, doenças ocupacionais e da poluição, através de medidas tecnicamente adequadas e economicamente viáveis;
- Promover a conscientização e o envolvimento dos funcionários, contratados e prestadores de serviços, para que atuem na prevenção de acidente, doenças ocupacionais e de maneira ambientalmente correta.

Através desta política a Gates está comprometida em servir a comunidade com produtos e serviços confiáveis e ambientalmente corretos, em todos os mercados de atuação.

É dever e responsabilidade de todos engajar-se no espírito e conteúdo desta política.

Os produtos comercializados pela Gates são utilizados pelos consumidores e, após sua vida útil, se tornam resíduos, que devem ser gerenciados e destinados de forma correta.

O gerenciamento e a destinação final de tais resíduos são de responsabilidade daqueles que os geram. Caso o gerador dos resíduos necessite de informações adicionais a respeito do gerenciamento e destinação final, a autoridade ambiental competente poderá fornecê-las.

De forma a tão somente facilitar esse eventual contato entre o gerador dos resíduos e a autoridade ambiental competente, a Gates apresenta a seguir a lista de autoridades ambientais com competência em cada um dos estados brasileiros.



Estado	Agência Ambiental	Site - Contato
Acre	IMAC – Instituto de Meio Ambiente do Acre	www.imac.ac.gov.br
Alagoas	IMA – Instituto do Meio Ambiente de Alagoas	www.ima.al.gov.br
Amapá	IMAP – Instituto do Meio Ambiente e Ordenamento Territorial do Amapá	www.imap.ap.gov.br
Amazonas	IPAAM – Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas	http://www.ipaam.am.gov.br/
Bahia	INEMA – Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos	http://www.inema.ba.gov.br/
Ceará	SEMACE – Superintendência Estadual de Meio Ambiente	www.semace.ce.gov.br
Distrito Federal	IBRAM – Instituto Brasília Ambiental	www.ibram.df.gov.br
Espírito Santo	IEMA – Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos	https://iema.es.gov.br
Goiás	SECIMA – Sec. de Meio Amb., Rec. Hídr., Infraest., Cidades e Assuntos Metrop.	www.secima.go.gov.br
Maranhão	SEMA – Secretaria de Estado do meio Ambiente e Recursos Hídricos	www.sema.ma.gov.br
Mato Grosso	SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente	www.sema.mt.gov.br
Mato Grosso do Sul	IMASUL – Instituto de Meio Ambiente do Mato Grosso do Sul	www.imasul.ms.gov.br
Minas Gerais	FEAM – Fundação Estadual do Meio Ambiente	www.feam.br
Pará	SEMAS – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade	www.semas.pa.gov.br

Estado	Agência Ambiental	Contato
Paraíba	SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Ambiente	https://sudema.pb.gov.br
Paraná	IAP – Instituto Ambiental do Paraná	www.iap.pr.gov.br
Pernambuco	CPRH – Agência Estadual de Meio Ambiente	www.cprh.pe.gov.br
Piauí	SEMAR – Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos	www.semar.pi.gov.br
Rio de Janeiro	INEA – Instituto Estadual do Ambiente	www.inea.rj.gov.br
Rio Grande do Norte	IDEMA – Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente	www.idema.rn.gov.br
Rio Grande do Sul	FEPAM – Fundação Estadual de Proteção Ambiental	www.fepam.rs.gov.br
Rondônia	SEDAM – Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental	www.sedam.ro.gov.br
Roráima	FEMARH – Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos	www.femarh.rr.gov.br
Santa Catarina	FATMA – Fundação do Meio Ambiente	www.fatma.sc.gov.br
São Paulo	CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo	www.cetesb.sp.gov.br
Sergipe	ADEMA – Administração Estadual do Meio Ambiente	www.adema.se.gov.br
Tocantins	NATURATINS – Instituto Natureza do Tocantins	http://naturatins.to.gov.br



OBRIGADO

